
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9 del 16.03.2021 

OGGETTO: procedura di affidamento quadriennale dei servizi di pulizia a ridotto impatto 

ambientale (C.A.M. 24 maggio 2012) per la sede dell’Automobile Club Bologna (CIG 

Z7A2E821C3). Affidamento del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 

D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 31 marzo 2021 scade il contratto attualmente in essere con l’impresa CSM 

Global Service S.r.l. (P.IVA 03412981205) per effetto della proroga disposta con determinazione n. 

32 del 23.12.2020; 

Vista la disponibilità ad eseguire il servizio da parte dell’Impresa Nuova Vima S.r.l. (P.IVA 

02417791205), secondo le modalità e le condizioni indicate, rispettivamente, nel capitolato speciale 

e nello schema di contratto trasmessi in data 1/3/2021; 

 

Considerato che l’importo contrattuale fissato tra le parti ed appresso indicato è da considerarsi 

congruito tenuto conto che lo stesso è stato determinato in funzione del numero delle ore di 

manodopera moltiplicato per il costo del lavoro fissato con D.M. del 2020 per il CCNL di 

riferimento, incrementato di materiali, spese generali ed utile di impresa; 

 

Considerato che l’importo dell’affidamento per la durata contrattuale prevista nel contratto (dal 

1/4/2021 al 31/3/2025) è pari a € 19.259,55 oltre IVA e dunque inferiore alla soglia per 

l’affidamento diretto fissata dall’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 2020, pari a € 75.000 oltre 

IVA; 

 

Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs 50 del 2016, il quale stabilisce il principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti; 

Dato atto che l’Ente ha acquisito in data 3 marzo 2021 dalla suddetta impresa 

un’autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

Dato atto che l’Ente ha provveduto ad avviare i controlli di legge, così verificando quanto 

dichiarato dall’Impresa in merito al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 

2016, in funzione dell’affidamento del servizio; 

Dato atto che la necessità di assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità 

rispetto alla scadenza dell’attuale contratto, sopratutto in considerazione dell’attuale situazione di 



 

emergenza sanitaria da Covid-19, rende necessario dare avvio all’esecuzione del contratto in via 

d'urgenza, a far data dal 1° aprile 2021; 

Visto l’art. 32, comma 8 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “L’esecuzione d’urgenza di cui al 

presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per 

ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute 

pubblica”; 

Considerato che l’Ente non può non assicurare la continuità del servizio, dal momento che 

un’interruzione dello stesso esporre l’Ente – specialmente nell’attuale periodo di emergenza 

sanitaria da Covid-19 – a problemi di carattere sanitario potenzialmente capaci di interromperne 

l’attività; 

Considerata la necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa; 

Visto: 

- il prospetto sulla determinazione del corrispettivo; 

- il DUVRI; 

- lo schema di contratto; 

- il capitolato speciale; 

- l’elenco del personale dell’appaltatore uscente; 

DETERMINA 

di approvare gli allegati, DUVRI, schemi di contratto e di capitolato speciale, stabilendo un 

corrispettivo mensile di € 401,24 oltre IVA e così complessivamente di € 19.259,55 per il periodo 

dal 1/4/2021 al 31/3/2025 – non sono previsto costi per la sicurezza stimati nel DUVRI; 

di aggiudicare il contratto con affidamento diretto alla Nuova Vima S.r.l. (P.IVA 02417791205), 

con efficacia condizionata all’esito positivo delle verifiche di legge; 

di stabilire che si applichi la clausola sociale ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 50 del 2016 e del CCNL 

di riferimento, obbligando l’appaltatore ad assumere prioritariamente il personale dell’appaltatore 

uscente nei termini in cui ciò sia compatibile con la propria organizzazione di impresa ed avviando 

immediatamente le interlocuzioni con il precedente datore di lavoro; 

di dare comunque avvio all’esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del D.lgs 50 del 2016, a far data dal 1° aprile 2021, secondo le modalità e le condizioni indicate, 



 

rispettivamente, nel capitolato speciale e nello schema di contratto trasmessi alla Nuova Vima S.r.l. 

(P.IVA 02417791205) in data 1/3/2021; 

di stabilire, quindi, che dal giorno 1° aprile 2021 l’Impresa Nuova Vima S.r.l. (P.IVA 

02417791205) procederà al passaggio delle consegne ed alla attuazione della clausola sociale con 

passaggio dei lavoratori; 

di stabilire che la stipula del contratto avverrà soltanto dopo l’acquisizione dei controlli di legge, 

nonché dopo l’acquisizione della documentazione (elencata nello schema di contratto) richiesta 

all’Impresa; 

di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa tramite PEC, con efficacia di autorizzazione 

per la consegna in via d’urgenza; 

di richiedere che il presente provvedimento venga restituito dall’Impresa, congiuntamente al 

DUVRI, sottoscritto digitalmente per accettazione. 

F.to IL DIRETTORE 

Dott. Raffaele Ferriello 

 

ALLEGATI: 

- dichiarazione dell’impresa; 

- DURC dell’Impresa; 

- visura camerale dell’impresa per le verifiche di cui all’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008; 

- prospetto di determinazione del corrispettivo; 

- capitolato speciale; 

- schema di contratto; 

- elenco del personale dell’appaltatore uscente (clausola sociale). 


